*Consueta ut legi deroget, debet esse maioris partis. num. 2.*

*Academia Caturcensis à Io. x x i i. eretica. num. 3.*

*Consuetudinem liberè testandi de redditibus beneficiorum, non esse clericis in Italia, constat ex literis multorum Rom. Pontificum recentiorum. num. 4.*

*Auctor commentariorum de spoliis clericorum, vñā cum hac Apologia componit, inc.*

*Non licet Papa. 12. q. 2. num. 4.*

L. Moneo, non item obstat, quod praefatus N. ait; quod ex opinione recepta sequeretur quiddam absurdum, videlicet; quod consuetudo contraria, quam ille ait ubique terrarum esse, non excusat beneficiarios ea videntes. Tum, quia id nullatenus est absurdum, licet

licet aliquibus videretur durum , fe-  
rendum tamen , ut ait Pelagius ubi su-  
pra lib. 2. cap. 29. col. fin. assimilan-  
do id sermone C H R I S T I de sua car-  
nis esu. Io. 6. qui durus quidem fuit  
Iudeis , cum esset verus. Durum , in-  
quam , videbitur duris corde , & paru-  
m pauperes misericordibus: non autē  
volēnb⁹ imitari vestigia misericordie  
D. N. I e s u C H R I S T I , Apostolo-  
rum eius , & aliorum omnium , quos  
haec tenus legimus in sanctoru⁹ catalo-  
gu⁹ relatos : neque his qui quæ sursum  
sunt sapiunt , & non quæ super terram ,  
ad Colos. 3. neq; his , qui quæ Chri-  
sti , & non quæ suasunt , querunt , ad  
Philippen. 2. Tum , quia , licet id pre-  
fatus N. dissimulet , huic obstaculo  
respondimus in prædicto libro q. 3.  
nu. 7. negando , quod etiam nunc per-  
negamus ; esse vbiique terrarū , vt ipse  
ait , consuetudinē testandi , & donan-  
di pro libito de redditibus ecclesiasti-  
cis. Quoniam primo neque Episcopi ,  
neque Abbates , neque alij beneficiarij  
religiosi , neque item viri litterati ,  
Deum ( vt par est ) timentes , pau-  
rēsque diligentes , qui saniorem bene-  
ficiatorum partē cōstituunt , vsquām  
testantur , sine speciali Papæ licentia ,  
nisi ad summum in opera pia. Deinde  
quòd pauci ex his qui in profanos  
v̄sus testantur , id faciunt de reliquis ,  
& superfluis suorum rediruum eccl-  
esiasticorum : quia collatione aliorum  
patui sunt , qui habent beneficia , quæ  
plusquām ad honestam eorum suste-  
nationē sufficient. Tertio , quòd multi  
obtinentium pinguiora beneficia , de-  
cedunt oneratores debit⁹ , quām su-  
perfluis abundantes . Quarto , quòd  
etiam paucis eorum qui frugalioris  
vitæ sunt , beneficia pinguiora haben-  
tibus , superfluent multa de suis eccl-  
esiasticis redditibus , deductis ex illis suo  
viectu , & necessariis ; siue omnia illa  
impendant , siue parcū viuendo ali-  
quam partem sibi reliquent. Deductis  
denique , quæ ipsi sua industria , suis  
muneribus , & functionibus , xeniis ,  
& donis magnatum , cognitorū , do-  
natorum , & aliorum amicorum que-  
sierunt: Deductis tertio subuentioni-  
bus , quibus toto tempore quo bene-  
ficiarij fuerunt , subuenerunt mendi-  
cantibus , religiosis , vel aliis cognatis ,  
familiaribus , & amicis egentibus , in-  
tuitu egestatis. Deductis etiam quat-  
to iis , quæ decedentes testamento re-  
linquent , sumptibus funeris , famulis  
benemeritis , atque aliis piis operibus .  
Deductis quinto mercedibus , quas  
fortè meruerunt per officia ecclesiae  
vniuersali , aut particulari impensa , ul-  
tra ea quæ intuitu beneficiorum debe-  
bant ; iuxta sententiam Io. Maioris , in  
prædicto libello q. 1. à nobis relatam ,  
& infra mon. lxxv. repetitam. Quæ  
omnia , iuslē deduci posse , in prefato  
libello q. 1. à nu. 48. usque in finem  
quæstionis probamus , & infra repe-  
tamus , à mon. lxxv. usque in finem ;  
& reducetur in summam infra q. 3.  
mon. vlt. Itaque pauci profecto sunt ,  
qui attentis his , testantur de reliquis  
beneficiorum suorum in v̄sus profa-  
nos ; sed solum de patrimonialibus ,  
vel quasi patrimonialibus ; & de his  
quæ frugalitate , parsimonia , industria ,  
labore , negotiatione , ac officiis , siue  
vt ita dicam , seruitiis parta possident.  
Quare , ausim affirmare , ne dum om-  
nes beneficiarios , sed neque illorum  
maiorem partem , sed neque eorum  
viceversam , neque etiam quadragesi-  
mam contra sententiam communem  
testari , vel donare consueuisse : & cum  
ad legem abrogandam oporteat ma- 2

F 2 iorem

orem subditorum partem cōtra eam facere, secundum Panor. receptum in c. fin. nu. 18. de consuet. appetat li- quido, non esse inducētam vllam con- fuctudinem, qua beneficiarij ad libitū testentur, aut donent, nisi vt plurimū in opera pia, etiam si consuetudo præ- fatae legi derogare posset; quod tamen facere nō posse, infra q. 3. mon. 111. probabitur. Et quicquid prædictus N. dimidio etatis me iunior, facile de hu- iusmodi cōsuetudine pronunciet, ego iam agens annū LXXVIIII. gratias Deo, coram quo hæc scribo; licet ab infantiā studiis litterarū dicatus, quasi eas fugiētes sequēs, peregrinatus fue- rim, primū, per Celtiberiam, siue Na- uarram; deinde, per Castellam nouā: tertio, per Galliam: quarto, per Castel- lam veterem: quinto, per Lusitaniam: sexto, per vitramque Castellam, & Na- uarram: & denique per Galliam, & Italiam; in cuius Roma, omnibus no- minibus, nostra sententia, summa; in qua plura dicens, iam tertium annum continuum ago. Et quamvis à quin- quaginta annis, aut amplius de iure consulor, non memini vsqā videre consuetudinē beneficiorum vtendi tam in morte quā in vita redditibus ecclesiasticis perinde ac patrimoniali- bus. Imo audiui Cathurci, dum in 3 eius Academia erēcta à Io. XXII. ibi (vt aiunt) orto, sacros canones præ- legetem; rectores ecclesiastum, qui vellent ne testamenta eorum à filio Episcopi in ius vocarētur, solere quo- tannis certam quantitatē in opera pia ipſi soluere, quod aiebant præfati Io. XXII. priuilegio niti. Et in omnibus prædictis prouinciis, vidi plurimos secundum communem sentientes, & operantes, imo & consulentes, quan- tum, & qua via possent donare in vita

vel relinquere in morte aliqua aliqui- bus cognatis de redditibus beneficiorū etiam tenuiorum, eo quod ignorabat dictum Innocentij communiter rece- ptum in cap. Episcopus, de præb. de quo in paf. libello q. 1. diximus, & supra mon. XXX. repetimus: per quod magnopere temperatur cōmu- nis sententia, scilicet, posse beneficia- riū seruare suum patrimonium, & redditus eius quibus volet donare, vel telinquere, alendo se decenter ex sui beneficij fructibus: quo intellecto consolabantur. Vidi etiam plurimos longè largiores in eleemosynas de re- ditibus ecclesiasticis quām de patri- monialibus, dicentes; iij sunt omaino nostri, illi verò non item. Quamob- rem non solum putamus falsum, vbi- que terrarum, vt ait præfatus N. esse consuetudinem hāc pertinaciam dis- ponendi de redditibus ecclesiasticis in vita & in morte, perinde ac de parti- monialibus; sed credimus nullib[us] gē- tiū esse talēm, quāmuis fieri possit vt vnu, aut alter parum sui officij me- mor, id faciat. Et quāmuis sint quidā ditiones egrē audientes sententiam re- ceptam, eo quod eiusmodi bona per donationem inter viuos, vel ultimam voluntatem, iam quasierunt, vel ar- denter sperant acquirere, & ita eoru conscientias pungit. Quinetiam non parum miror, quod N. tamdiu versā- tus in Rotæ prætorio, talēm consue- tudinem esse vbiique testetur; postea quām legi librum quendam de spoliis clericorum, in quo eius Auctor, vir pius, & in audiendis causis super be- neficiorum testamētis egregiè ver- satus, tam Romæ, quām in regno Neapolitano, afferit non esse talēm & consuetudinem in his partibus: imo quod in tota Italia ius commune ser- ueatur.

manet in bī

TAMIVI  
in  
Ecclesiasti-  
cā VAR  
de  
rectis libro et cō-  
E. III  
30:6

actur, colligitur ex literis Pauli III. Iulij III. Pauli III. Pij III. & Pij V. qui nūc regnat, pientissimi, quas præfatas auctor præfati libri edidit, & quarum partes huc pertinentes nos transcribimus in Commissario quem in e. Non licet Papæ, cum hac Apologia, tanquam rem ad eam pertinentem componimus. Ratio autem quare consuetudine inductum sit, ne beneficiarij testamento in ius vocetur in Hispania, explicatur infra q.3. monito I IIII. sub finem.

## SUMMARIUM.

Ecclesia non fouet peccata, eo solo quid ex causa relinquere ea impunita. nu. 1. & 3. Permissio duplex impunitatis, & approbationis. num. 1.

Consuetudo beneficiariorum disponendi ad libitum de redditibus, non est nota Papæ; immo contraria esse in Italia, ipsi Pontifices testantur. num. 2.

LI. Moneo, non etiam obstat illud argumen. præfati N. scilicet. Ex nullo vero sequitur falsum, secundū omnes; at ex sententia recepta, & nostra sequitur quiddā nō solū falsum, sed impossibile, videlicet; quid Ecclesia fouet peccatum, & habet maculā, & rugam, contra extrauag. Vnam sanctā, de maio. & obed. eo quid Ecclesia videtur fouere videntes consuetudine contraria receptæ sententiae; cūm, vt ipse ait, sciens & prudens non puniat eos. ergo illa nō est vera: tollitur enim facile, respondendo, quid Ecclesia in hoc nullum fouet peccatum. Tum, quia nullatenus approbat illos qui opinione contraria cōmuni videntur: immo ipsa representata per concil. Trid. auerterim tacitè videntur, ne quis tali consuetudine vteretur, vt videtur est, in less. 25. cap. 1. de reform. cuius verba retulimus supra monito xx I IIII.

& xxvi. Tum, quia vt in monito proximè præcedēte probauimus, nul-  
libi est talis consuetudo; & quod non  
est, non scitur: quia non entis nō sunt  
qualitates. 1. si seruum, §. 1. ff. de act.  
empt. Tum, quia etiam si esset, non  
tamen esset nota Papæ: quod decisio  
prima de solut. in antiqu. & 41. de pro-  
bati. in eisdem, satis significant, dum  
habent; beneficiarij mortui ab intesta-  
to bona intuitu ecclesiæ quæsita, ad ec-  
clesiam, & non ad hæredes pertinere,  
& alia. Per quæ apparet ignoratam eis  
fuisse consuetudinem præfatan. Tum, 2  
quia immo constat per constitutiones  
citatas in mon. proximo nu. 4. con-  
stare Papæ de contraria consuetudine  
Italiae. Tum, quia vt in præd. lib. q. 3.  
nu. 16. dixi, & mox in seq. mon. la-  
tius probabo; falsum est Papam, vel  
alium monarchā fouere omne quod  
scit illicite fieri: & non punit; quia, vt  
Innoc. I IIII. ait, in c. Cūm iam dudu, 3  
de præb. Multa tolerantur, quæ si in  
iudicium deducerentur, iustitia id exi-  
gente, non tolerarentur: quæ est re-  
ponsio in nostris terminis Caierani in  
sec. 2. q. 185. & quidem satis firma;  
liceret dicat N. sibi eam nō placere, nul-  
la cur non placeat adducta ratione: cui  
dispicet etiam ratio, quam nos adduc-  
imus, scilicet, quid potest permettere  
illa non approbando, sed solū non  
puniendo ad alia damna cuitanda, &  
alijs fines bonos, iuxta glcf. celebrē  
ab omnibus receptam in c. Omnis. 3.  
distinct. & in c. Meretrices 32. q. 4.  
per duas species expressit. Qua etiam ratione ecclesia  
multa obscena in Dominica Quin-  
quagesimæ, & feria tertia inserviente,  
fieri impune permittit. c. Denique 4.

F 3 dist.

dist. multāmque in proibitibus, seu luponaribus fornicationē relinquit impunitam : sed non ideo isthac cōprobare cēsetur d.c. Meretices, nec posset contra iuris diuini prēhibitionem c. Sunt quidam. 25. q. 1. Ea verò ratione displicet ei nostra solutio, quod cā consequeretur totum ecclesiæ statum damnatum iri; quod tamen non consequi palam constat ex prædictis in mon. præcedente.

## S V M M A R I V M .

Papa non solum laicorum, sed etiam clericorum peccata frequentē relinquit impunita. num. 1.

LII. Moneo, pro proximè dictorū confirmatione, falso esse differentiā illam, quam præfatus N. nouè contra omnium mentem ponit inter clericos & laicos, videlicet; quod nusquā in iure reperitur, quod Papa dissimulet punire crimina clericorū, licet dissimulet quādoque punire crimina laicorum ; id quod ait se constantissimè assētere. Quæ doctrina, noua profectō est, & falsa. Tum, quia nemo quæ legere m' eminerim, hāc differentiam allerpit. Tū, quia destruitur per præfatum cap. Cūm iamdudū, quod de peccatis clericorum quæ ex pluritate beneficiorū fluunt, agit. Tum, quia dissimulat, & non punit peccata multorū clericorum, qui non solū alibi, sed etiam Romæ aliquot diebus laruati incedūt. Tum, quia etiam dissimular illa, quæ in coniunctis vbiique gentium, contra cap. Quando, & cap. Coniuia, 44. dist. à clero admittuntur, bibendo pluries quam bis, vel ter in prandio. Tum, quia etiam dissimulat illa quæ clerici, & etiā religiosi per tres sententias, quæ in rem iudicatam trāsierunt, occulunt. c. Quod ad consultationē, de re iudic. & etiā illa quæ

per regulam de triennali possessore defenduntur; & etiam illa quæ petentes restitutionem beneficiorum quibus spoliati, etiam ob titulos non canonicos per rigorem cap. In litteris, de restit. spol. patruntur; & multa id genus alia, quæ longum esset referre.

## S V M M A R I V M .

Consuetudinem disponendi ad libitum de redditibus beneficiorum, nec esse, nec induci posse. num. 1.

LIII. Moneo, nil etiā obstat quod N. ait, quod consuetudo prædicta, ut beneficiarij tam liberè disponant de redditibus ecclesiasticis, quam de patrimonialibus, non est praua: & rectè induci potuit, vel potest. arg. cap. fin. de consuet. & l. 2. C. Quæ sit longa consuetudo. Tum, quia nullib[us] vt supra mon. L. dixi, talis consuetudo inuenitur. Tum quia, vt Reuerendis. Caiet. dixit, vbi supra Sec. 2. q. 185. art. 5. non esset consuetudo, sed corruptela, & ita nulla. c. Quæ contra, & c. Mala consuetudo, dist. 8. Tum, quia grauissimè prædictus Petrus Sotus relatus in monito x x x v i i i . determinauit communem sententiam iuriis esse diuini; ac eius contraria esse grauissimum errorem contra iustitiam, & mores: non obscurè significans, esse etiam contra scripturam, & ita sapere heresim veram. Cuius dictum rebatur per quatuor leges diuinās naturales in mon. x x x i x . suprascriptas, & per posita in mon. L.

## S V M M A R I V M .

Falsa ostio ex undecimo argumento Adversarij colliguntur. num. 1.

Falsum est, communem sententiam consequi, redditū ecclesiasticos; et bona vnde illi rediunt, nullatenus posse tribui laicū nu. 2. Bona ecclesiastica iusta de causa possunt concedi laicis. num. 3.

L IIII.

LIII. Moneo, nil etiam obstat vndeclimū argumentū p̄fati N. possum ab eo in 4. par. cap. 1. quia continet; Primiū, quod nostra, quē sententia communis est, habet, quōd redditus ecclesiastici non possunt dari aliis quā personis ecclesiastici. Secundū, quōd Commendatores ordinum militariū S. Iacobi Calatravæ & Alcantaræ in Hispania non sunt ecclesiastice perso-<sup>ne</sup>. Tertiū, quōd non sunt verē religiosi. Quartum, quōd bigamia, & irregularitas repugnant statui ecclesiasticarū personarum. Quintum, quōd ex sententia cōmuni & recepta, inferretur quoddā absurdum maximū, videlicet, quōd bona ecclesiastica p̄fatis militaribus ordinibus iniuste, & illicitē essent applicata. Sextum, quōd ex eadem opinione Archid. & com- muni inferretur ecclesiam errasse, concedēdo illa bona p̄fatis ordinibus. Septimū, quōd p̄fati ordines, & milites iniuste possidēt bona eis ab Ecclesia cōcessa. Octauū, quōd p̄fati pr̄fatorum ordinum milites, iuste possunt suos redditus ecclesiasticos visibus profanis impendere. Quē enīia, ita est falsi, & patrum pia, sicut sunt noui, mōstrabo in hoc mon. & septē seq. Falsum est enim primum, scilicet, 2 quōd sententia quē recepta est, habeat, non posse redditus ecclesiasticos dari aliis personis quam ecclesiasticis. Tū, quia nūquam non docet posse, debe- rēque superflua illo um dari pauperibus omnibus tam laicis quam clericis, tam feminis quam maribus, tam infantibus & pueris quam adultis & senibus. Tum, quia nūquā in sententia communis regat iusta de causi posse per Sedem Apostol. concedi personis laicis bona ecclesiastica tit. feudi, vel emphyteufis, vel p̄carij, vel locatio-

nis, imo & venditionis; vt probatur in c. 1. de feud. & in c. 1. de p̄cario, in c. Vesta, de locat. in c. Querelam, ne p̄f. vi. su. & in c. Sine exceptione. 12. q. 2. & in summa eius, & in c. Nulli, de reb. ec. non al. latissimē probatur.

## SUMMARIUM.

Commendatores S. Iacobi de Spata Cala- trave, & Alcantaræ, ac similes, sunt ecclesiastice personæ. num. 1. Persona omnis est ecclesiastica, vel laica. num. 1.

Regularis omnis est persona ecclesiastica, & gaudet priuilegio canonis. &c. nu. 2. L V. Moneo, nil obstate p̄dictum arg. vndeclimū p̄fati N. quia, vt in proximo mon. diximus, p̄supponit 1 secundū falsum, videlicet, quōd p̄fati milites ordinis S. Iacobi Alcantaræ, & Calatravæ, nō sunt ecclesiastice personæ, quod null⁹ Catholicus quē le- gere meminerit, tenet. Nā & si Dom. Sotus, quem ipse videtur in hoc arg. imitatus, in lib. 7. q. 5. att. 3. de iust. & iure, ausus fuit dicere, eos nō esse verē religiosos; nō tamē negabit, eos esse personas ecclesiasticas: neq; cū colore aliquo negare poterat. Primo quidē, quia omnis persona est ecclesiastica, vellaica, c. Duo sunt genera hominū. 12. q. 1. & p̄fati Comēdatores non sunt laici. ergo sunt ecclesiastici. Deinde, quōd ois persona gaudēs priuilegio canonis. Si quis suadēte. 17. q. 4. quo excommunicātur iniicētes manus violentas in personas ecclesiasticas, est persona ecclesiastica. At p̄fati Comēdatores gaudēt illo priuilegio, vt quotidianus usus habet. ergo sunt ecclesiastice personæ. Tertio, quōd omnis pers. na regulatis, siue sit clericus, siue sit monachus ad chorum p̄fessus, siue conuersus, seu

F 4 deuo-

deuotus, & perpetuo mancipatus alt-  
cui monasterio, est ecclesiastica perso-  
na gaudens pref. priuilegio, per d. c.  
Si quis suadente, & c. Non dubium,  
de fent. excom. etiam si sit mulier, c.  
de monialibus, eod. tit. Imo etiam si  
nondum sit professus, sed tantum no-  
uitius. c. Religiosus, eod. tit. lib. 6.  
At omnes prefati Cōmēdātores sunt,  
vel professi ad officia diuina dicenda;  
vel faciēda in choro, aut deuoti, addi-  
cti, & mancipati suis ordinib⁹, & mo-  
nasteris ad munera, & alia officia sui  
ordinis exercenda; & palam gestat re-  
gularē habitum, & faciūt professionē,  
posteaquā priusgerint nouitios. ergo  
sunt ecclesiastice personæ. Quarto,  
quod omnis qui est capax beneficij ec-  
clesiastici, est persona ecclesiastica. Tū,  
quia laici sunt incapaces ad ecclesiasti-  
ca beneficia, tam ad suscipiēdū, quam  
ad conferendum cap. Ex litteris, de  
transact. c. Cūm adeo, de rescrip. &  
e. 2. de instit. cum eis annotatis: neque  
possunt fieri capaces, nisi priuilegio S.  
Sed. Apost. iuxta glos. c. Imperiū. 10.  
dist. & in summa, 16. q. 7. Tum, quia  
beneficium ecclesiasticum definitur esse  
ius percipiendi redditus ecclesiasticos,  
conferibile tantum à persona ecclesiasti-  
ca personæ ecclesiastice, ut colligitur  
ex Calderino, in c. Postulaſti, de re-  
scrip. & ex Anchar. in c. Beneficium,  
de reg. iu. lib. 6. & aliis citatis à Fely.  
in d. c. Postulaſti, & à Ioan. Selua, in  
tract. de beneficio, 1. par. q. 1. quod  
latè post eos probauimus in rubr. de  
præb. At præfati Cōmēdātores sunt  
capaces beneficiorum ecclesiasticorū,  
quaे vocant cōmēendas, quas confe-  
runt solæ ecclesiastice personæ, puta  
Papa, vel alij Prælati, & administrato-  
res eorū ordinum, priuilegio S. Sed.  
Apost. ad id deputati; neque possunt

confiri laicis. ergo ipsi sunt ecclesiasti-  
ca personæ. Poitremo, quod om-  
nis persona deputata, & donata per-  
petuo alicui Ecclesiæ, siue seculari, si-  
ue regulari, saltem si defert habitum  
aliqua ex parte religiosum, licet non  
emittat tria substantialia vota, censetur  
ecclesiastica persona, & gaudet priuile-  
gio ecclesiastico canonis, & fori, ut  
colligitur ex Hostie. Io. And. Anton.  
Pauor, in cap. Vt priuilegia, de priuile-  
gio. Quæ cōmuniſ sententia est, quæ  
tenet etiā D. Anton. in part. 3. ut. 11.  
cap. 2. Sylvester, vel b. Ecclesia, 1. q. 5.  
& verb. Excommunicatio. 6. q. 5. &  
verb. Immunitas. q. 4. & alij alibi. At  
Commēdātores prefati, sunt perso-  
na perpetuo deputata, & donata ordi-  
nibus suis, & monasteriis suis regu-  
laribus, ut mox dicetur latius: ergo  
sunt personæ ecclesiastice, & gaudent  
priuilegio canonis, & fori.

## SUMMARIUM.

Cōmēdātoris ordinū militariū, S. Iacobi Ca-  
latrave, Alcātara, & similes esse veri  
religiosos latè probatur. nu. 1. & seq.  
Religiosus verus est quicunque tria substancialia  
vota in religione approbata emit-  
tit; regularis item omnis. num. 2.  
Beneficia regularia solis regularibus conse-  
renda. num. 2.  
Commēdātores predicti quotannis se ex-  
propriant. num. 3.  
Religiosus ordo non definit esse talis, propter  
solam facultatis contrahendi matrimo-  
nium cōcessiōnem; neque propter trans-  
gressiones eius professorum. num. 4.  
Papa per Papistum ab obedientiis voto sol-  
licitur, sed non definit esse religiosus. nu. 5.  
Religiosus verus non est, qui non emittit  
tria substantialia vota, licet aliquem  
viuendi modum ad religionem pertinen-  
tem yoneat. num. 6.

Papa

Papa super voto castitatis solemni dispensare potest. num. 7.

Religiones ob religiosorum vitia non esse damnandas. num. 8.

Votum castitatis tam facile potest seruari, ac praeceptum sextum Decalogi extra matrimonium. num. 9.

LVI. Monco, nil obstare praedictū arg. N. alia etiam ratione: quia presupponit tertium falso, ut in mon. LXXXI. diximus, scilicet; Commendatores prafatos non esse religiosos. Primum, quod licet eis ducere uxores. Deinde, quod Tho. Sec. 2. q. 186. ait, quod illi modi vivendi, secundū quo homines matrimonio vtuntur, nō sunt simpliciter & absoluē loquēdo religiosi; sed secundum quid, in quantum participant quædam quæ ad statum religionis pertinent; cui addoblos, singularem in Clem. Exeo, de lent. excommunicationis, quatenus habet, fratres ordinis tertij sancti Frācisci, qui sunt, vel possunt esse coniugati; non esse religiosos; licet quendam vivendi modum ad religionis statum pertinentem habeant. Maxime autem videtur motus auctoritate Dom. Sotii, licet eum non citet in lib. 7. de iustit. & iure q. 5. art. 3. qui nouē fuit ausus dicere hoc; sed ut antea contra illum scripti in rubr. de stat. monach. ita nūc contra vitrumque affirmo, prafatos Commendatores predictorum ordinum militarium S. Iacobi Alcantarae, & Calatravae, qui per Sed. Apost. ap. probati sunt, esse verē religiosos. Primo quidem; quod omnis qui emitit tria substantialia vota in religione approbata per S. Sedem Apost. est verē regularis, & religiosus: & Commendatores predicti in religionibus suis, que per S. Sedem Apost. sunt approbatæ, vount illa tria substantialia vo-

ta, ergo sunt verē religiosi. Secundo, quod omnes personæ verē regulares sunt propriè religiosi, vt cōcludit Panor, in hoc receptus, in rubr. de regul. & in c. Ecclesia sanctæ Mariæ, de constit. At præfati Commendatores sunt verē regulares, quippe qui profertur regulas B. August. vel B. Benedicti, vel Bernardi, seu Cisterciensim. ergo sunt propriè religiosi. Tertio, quod beneficia regularia non possunt cōferriri nisi verē regularibꝫ, & propriè religiosis. c. Cum singula. §. Prohibemus, de præb. lib. 6. & Clem. 1. de luppen. neg. præla. Quibus cōsonat concil. Trident. sess. 14. de regul. cap. 10. At Commendatoribus præfatis passim conferuntur beneficia regularia, vide licet, Prioratus, Commendæ maiores, Claustræ, Thesaurarî, & aliae commendæ minores, ergo sunt propriè regulares, & religiosi. Quarto, quod ratio quare Magistri predictorum ordinum, nunquam conferunt, neque conferre possunt prædicta beneficia regularia vllis laicis, donec post suscepit habitum predictorum ordinum fecerint professionem in manibus prælatorum ad id deputatorum, est; quia per prædictam habitus susceptionem, & regulae professionem, desinunt esse laici; & seculares; & incipiunt esse regulares, & religiosi. ergo post professionem prædictam, sunt verē religiosi. Quinto, quod obseruantia prefatorum Commendatorum, vt ipsemet Sotius fatetur, habet; vt quilibet illorū quotannis se expropriet, id est, faciat, & tradat ordinis magistro, vel alij prælatori in id deputato, inuentarium, seal memoriale omnium bonorum quæ tenet, in signum recognitiōnis pauperatis solēnitatis promissæ: pet quod significat se nihil pro proprio habere;

F 5 &

& quod possider , siue tenet , nomine  
ordinis , & nō proprio tenere , ac p̄f-  
fidere . Quod profecto superfluum , &  
nulla ratione faciēdum esset , si sole-  
ni paupertatis voto non obligarentur .  
At nullū votum dicitur solemine , nisi  
vera veræ religionis professione , vel  
sacri ordinis susceptione muniatur .  
ergo prædicti Cömēdatores verè verā  
religionē profitētur . Sexto , quod om-  
nes Commendatores prædictorū or-  
dinum , eodem omnino modo suas re-  
gulas profitentur ; neque est vlla diffe-  
rētia inter professionem quam aliqui  
profitentur ad seruendum in choro  
vel alia diuina officia facienda , & inter  
professionē quam faciūt alij , qui pro-  
fitentur ad faciendum militaria , vel  
alia ministeria , quæ etiam laicis con-  
gruunt . At nemo negare potest eos  
Commendatores , qui ad diuina offi-  
cia facienda suscipiuntur , & profiten-  
tur esse , verè ac propriè religiosos , vt  
& ipse Sotus confitetur . ergo nemo  
negare potest etiam alios qui eundem  
habitum accipiunt , & eandem profes-  
sionem faciunt , esse verè ac propriè  
religiosos . Septimo , quod in p̄fatis  
ordinibus non solum inueniuntur vi-  
ri , quos omnes Commendatores ap-  
pellant ; sed etiam feminæ , quas Com-  
mēdatrixes dicunt . Et omnes tam vi-  
ri , quam mulieres , eodem modo pro-  
fitētur ; & nemo negat p̄fatas Com-  
mēdatrixes , simul in suis monastériis  
coniuientes , esse propriè religiosas .  
ergo propōsitum . Octauo , quod ipse  
met Sotus fatetur , Commendatores  
cruciferos ordinis S. Ioannis hospita-  
lis Hierosolymitani esse verō religio-  
sos ; & tamen illi , & Commendatores  
sancti Iacobi , eandem regulā S. Au-  
gustini profitentur ; licet illi ex Apo-  
stolico priuilegio uxores habere pos-  
sint : quod non efficit ne sint religiosi ,  
vt mox dicā . Nono , quod ij ordines ;  
verē religiones erant antequam facul-  
tas contrahendi matrimoniū eis cō-  
cederetur . At per illam concessionem  
non desierunt esse tales : quia intentio  
Papæ illam concedentis , non fuit talis : & actus agentium non operantur  
ultra intentionem corum . Non om-  
nis . ff. de reb. cred. & cap. fin. de præb.  
Decimo , quod ipsem Sotus ait , p̄f-  
atos ordines esse veras religiones , si  
secundum primāvam institutionem  
se tuarentur . At nulla regula definit  
esse verè religiosa , ex eo quod cum ea  
professis quo ad aliqua dispenseur ,  
vt patēt . Non obstant illa , quibus  
N. & Sotus mouētur . Non primum ,  
videlicet ; quod prædicti Commen-  
datores possunt ducere vxores . Tum ,  
quia id solum possunt ex dispensatio-  
ne Sed . Apost. non autem ex tenore  
regulæ , vel professionis . Tum , quia  
illa dispensatio non tollit votū ca-  
stitatis ; sed solum restringit , ne sit ei  
locus in copula maritali ; quod longe  
aliud est . Tum , quia qui verè est reli-  
girosus , non deficit esse talis , eo quod  
super aliqua parte votū cum eo dispe-  
setur . ergo eadem ratione neque p̄fati  
Commendatores definit esse verè reli-  
girosi , eo quod ab aliqua parte  
voti castitatis absoluuntur . arg . I . Illud ,  
ad l . Aquil . cum vulgar . Nullus enim  
verè religiosus deficit esse talis , eo  
quod cum eo dispe setur à S. Sede  
Apost. super aliqua parte votū pauper-  
tatis , puta ; vt impendat inter viuos ali-  
qua bona in aliquos usus pios , vel  
alios b̄nos , in quos sine dispensatio-  
ne id facere nequiret ; vel , vt de eisdem  
testetur in morte . ergo neque ullus  
Cömēdator definit esse verè religio-  
sus , eo quod cum eo à S. Sede Apost.  
dispen-

dispensetur super aliqua parte voti castitatis. Tum deum, quod nemo dicat S. D. N. Pium V. non esse verè religiosum, eo quod per summum Pontificatum fuerit absolutus penitus ab obedientiæ voto, quo alicui Prælato humano ante illum adeptum tenebatur. Ad secundum autem argumentum respondeo, quod S. Thom. in loco prædicto, & glos. præf. Clem. Ex eo, nō loquuntur de modis viue- di eorum, qui profitentur aliquam regu- lam religionum approbatarum; neque de illis, secundum quos in aliqua huiusmodi religioni tria substantialia vota emittuntur: sed tantum de illis, qui aliqua conuenientia statui huiusmodi religionum seruant, quales sunt viri, & feminæ ordinis tertij Prædicatorum, vel Franciscanorum, non vi- uentes simul, neq; proficietes tria sub- stancialia vota, sed obligates se tantum ad quedam ieiunia, & preces, & ad con- tinentiam quorundam dierum; & ad deferendum aliquem habitum secretū, vel publicum, quo significantur esse illius, vel illius tertij ordinis. Non ob- stat etiam rationes Sotii, scilicet, quod rei vxoris perinde ac cæteri secularis inserunt eosdem, scilicet, ambientes honores, easdemque facultates sua- soboli procurantes; & quod neq; pau- pertatem, neque obedientiam, nisi so- lo nomine profarentur. Quænam enim, ait, pauperias est, relationem tantum magistro facere suatum facultatum? ex quibus si vel obolum eis adimeret, perinde reclamarent ac cæteri regni nobiles. Et quod neque obedientiam seruant; eo quod per totam seime vi- tam nullum superioris mandatum au- diunt, nisi dum eorum comitia sunt. Et quod non sufficit eis dicere, hec est nostra religio, neque ad aliud tene- dico. q. 7

mur: quia secundum primam eorum institutionem, nonnullum clau- suræ gepus seruabant, multo que cre- briora obedientiæ persoluebant mu- nera, longeque altam habebant pau- pertatis rationem. Et quod si Domini- nicandrum, & Franciscanorum or- dines tanum collaborerent, ac præ- fati ordines sunt collapsi, desinerent esse religiones. Et quod S. Thomas fuit in hac opinione in Sec. 2. q. 186. art. 4. ad 3. vbi scripsit verba supra proximè hoc eodem mon. relata. Et quod castitas in eiusmodi vitæ insti- tuto, si humano more loquamur, non est seruatu possibilis. Quas ob ratio- nes, quæ fragiles sunt; non debuerat, mea sententia, viam reliquissim regiam, & contra omnium sententiam, no- uam eudere. Ex eis enim sola duo ar- gumenta in summa conficiuntur. Al- terum est, hoc vnuatur matrimonio. ergo non sunt veri religiosi: quod ar- gumentum, quænam nero sum sit, pia supposita opinione S. Thom. in Sec. 2. q. 88. art. 11. cum ipse latè se- quitur in eodem lib. de iust. & iur. q. 5. art. 3. At facilè diligitur tenendo contrariam, quæ communis est, sen- tentiam Innoc. & aliorum, in e. Cum ad monasterium, de stat. mona. quan- teriam tenet Caietanus in dicto art. 11. & sentit Scotus in 4. dist. 38. q. 1. vbi latius Maior. q. 3. & alij multi ibidem, & alibi sequuntur. Quæ, vt q. 7 concedit posse Papam iusta de causa dispensare super voto castitatis mo- nachi; ita concedit posse dispensare su- per eo quo ad copulam maritalem au- diunt, quæ pars eius est arg. l. Quæ de tota. ff. de rei vend. & c. Pasto- ralis. §. Item cum totum, de offi- deleg. qua dispensatione non obstan- te, manebit persona ecclesiastica,

quæ

quæ gaudeat priuilegio fori, & canoni-  
cis; & sit habilis ad omnia beneficia  
regularia, & alia omnia, ad quæ sunt  
habiles omnes verè religiosi, excepto  
vno articulo castitatis coniugalis. Et  
si quis respondeat, Sotum noluisse di-  
cere, prefatos Cömendatores haben-  
tes vxores, non esse religiosos; sed nō  
esse adeò astricatos ac alijs qui eas non  
habent, nihil nobis obstat prafatū  
eius prius argumentū, cui in hoc sen-  
su accepto etiam nos consentimus.  
Alterum, & posterius argumentum,  
quod ex eius dictis sumitur, tale est;  
Præfati equites ambiunt honores,  
procurat diuitias, perinde ac laici alijs;  
tam ægræ ferunt, ut prælatus eorum  
quicquā accipiat de facultatibus quas  
se habere illi manifestant, ac alijs no-  
biles; nihil ferè præcipitur eis ab eo  
quod faciant, nisi cùm Comuentus  
aguntur. ergo non sunt verè religiosi,  
& ordo quem profitentur, non est ve-  
ra religio. Ad quod respódeo negan-  
do consequentiam vti pessimā. Tum,  
quia est similis illi, qua sola vsum fuisse  
ferunt pestiferum illum Lutherum,  
quando cœpit ordines, & religiones  
sanctas ed cuertere, quod earum pro-  
fessores male illas feruabant, quam-  
uis postea etiam alias addidisset. Ab-  
sit autem vt ob peccata religiosorum,  
religiones damnemus; sicut neque  
ob peccata Christianorum, Christia-  
nismum damna debemus. Tum,  
quia malè imitatur Pontificem Max.  
qui commotus ambitione, avaritiāq;  
religiosorum quatuor ordinum mē-  
dicantium, & aliorum non mendicā-  
tum, sic exorditur, in cap. Quorundam  
de elect. lib. 6. Quorundam ocu-  
los sic virtū ambitionis excēcat, quod  
quasi suæ professionis immemores,  
qua contemptis honoribus, abieciis

diuitiis, spreuisque delitiis, arbitrium  
proprium subiugarunt alterius dictio-  
ni, retro respiciunt, ad aratum manu  
missa, dum præcipitanter ruunt in lu-  
giorum anfractus, & causarum strepi-  
tibus se inuoluunt. hac ibi. Ex qui-  
bus tamen non infert corum ordines  
non esse veras religiones, cōsque non  
esse veros religiosos; sed malefacere  
peccaréque, ac debere illis obuiāti.  
Et ita statuit ibidē, quod ad ea reprī-  
mēda iudicauit opportunū. Sic Sotus  
inferte debebat, eos equites crucife-  
ros, qui neq; obedientiā, neq; pauper-  
tatem, neque castitatē seruant, malè  
quidem facere, peccaréq; ac debere à  
Prælatis suis corrigi, & à confessariis  
suis, ne amplius agat talia admoneri,  
regiamq; Mai statē adhortari, vi quā-  
do gratia Dei, & Papæ, factus est Ma-  
gister, & Prælatus tot tam illustrium,  
tamq; fortissimorū virorū, eos refor-  
maret, & in antiquā restitueret formā:  
quod religionis iniuricos, terra mariq;  
in castitate, & abstinenzia, quibus bel-  
lica virtus, fortitudo, & prudentia cō-  
seruatur & augetur, insestātes, diuine,  
humanæque Mai statū pro sua digni-  
tate inservient. Quid autē significat,  
omnes prafatos Cruciferos, Equites,  
& Cömendatores, esse in damnationis  
statū; eo quid ait eos non posse, hu-  
mano more loquendo, seruare quam  
promittunt paupertatem, cōbiden-  
tiam, & castitatem; viuentēs lautē,  
torneamenta, & alia militaria exerci-  
centes, feminas aulicas vilentes, &  
cetera, insignis iniuria mulierum il-  
lustrium, & aliorum essevidetur: quia  
non est difficilis eis seruare votum  
castitatis, quam præcepimus de non  
fornicando extra matrimonij statum,  
quod est sexuum Decalogi. Tum, quia,  
Rolidus vir in catalogum sanctorum

auctore

auctore Petro de Natalibus relatus, in aulis Regum, & maximis bellis, & bellorum exercitus, seruasse virginitatem traditur. Tum, quia S.Thom. optimè probat in Sec. 2. q. 188. art. 1. posse institui, & de facto institutas esse veras religiones ad militiam armatam exercendam. Tum, quia non est verum, quod patrum cautè significat, omnes religiosos uti oportere clausura, & solitudine, cùm ea non debeat, neque possit uti religiosus armatæ militiæ. Tum, quia sunt quamplurimi vidui, & viduæ, & virgines in aulis Regiis, quos, & quas magna cura castitatem seruasse, seruatèque per earū sacras confessiones cognouimus. Ad uerterèque potius et plus satis significare raros cælibes, præter eos quos monasteria claudunt, seruare castitatem; imò, neque seruare posse more humano loquendo: cùm negari non possit id aliqua ex parte spurcissimæ Lutheri doctrinæ fauere. Ad auerteratatem autem S. Thomæ, quæ etiam nuditur, iam responsum fuit in monit. præcedenti, scilicet, quod non loquitur de modis viuendi eorum, qui in Conuentibus, vel extra eos sine vlo trium, quæ præfata sunt, votorum, vel cum uno, vel altero eorum, vel etiam tribus simpliciter, & non solemniter emissis, viuunt. De quibus glos. solemnis, in d. Clem. Cùm ex eo, de sent. excom. & tex. cùglos. in Clem. i. in princip. & fin. de relig. dom. & latè Panor. & alij, in rubr. de regul. & in c. 2. de for. comp. & idē & Felin. & Dec. in c. Ecclesia, de constit. quorum de numero esse illos qui regulam tertiam S. Francisci extra Conuentus in suis domibus degentes seruant omnes affirmant. Imò & ipse met Sotus, dicens idem de his, qui,

vel quæ de ordine tertio Dominicano rum sunt, & extra Conuentus degunt. Est ig. ut falsum; Equites, & Commédatores non esse propriè religiosos, etiam accepto astricte verbo, religiosus; & falsius non obligari eos votis quæ emiserunt: & falius eos non posse votum castitatis, si velint, Dei ope perinde seruare, ac sextū preceptum de non merchando, nec fornicando; imò falsum, quod non multi ea seruant, sicut & prædictū sextum Decalogi Dei preceptum.

## S U M M A R I U M .

Ecclesiastico statui non repugnat bigamia, nec irregularitas; licet ordinii suscipiendo, vel eius ypsi oblet. num. 1.

Ecclesiastica persona sine ordine vlo esse potest. num. 2.

L V I I . Moneo, ea item ratione non obstarare præfatum undecimum argumentum prædicti N. quia presupponit quartū falsum, vt diximus in monito L I I I I . scilicet, quod bigamia, & irregularitas ecclesiastico statui repugnant. Tum, quia non repugnant statui monialium, quas constat esse personas ecclesiasticas. c. De monialibus, de sent. excom. & c. Indemnitatibus, de elect. lib. 6. Tum, quia non repugnant statui monachorum, vel religiosorum, quales possunt esse, & sunt multi bigami, & homicidæ, mutilati, & corpore vitiati. Tum, quia sunt irregularitatem aliquæ, quæ per professionem regularem, saltem quod ad aliquos effectus tolluntur. c. 1. de fil. presb. At palam est, monachos, & si nō sunt clerici, esse personas ecclesiasticas, & de statu ecclesiastico, c. Duo sunt genera, 12. q. 1. c. Si quis suadente, 17. q. 4. adiuncto c. Non dubium. & c. Parochianò, de sent. excom. vt latè probatum est in mon. L V . Tum,

quia

quia licet clericatui, & ordinis factamento suscipiendo, & vtendo repugnet bigamia, & irregularitas, non tam  
men repugnant monachatu, & statui ecclesiastico, qua parte capit etiā nullo charactere clericali insignitos: cūm possit esse quis monachus, vel monacha, sine ordine vlo, & clericatu c.

**2** Alia est causa clerici, alia monachi, & c. Si clericatus titillat. & c. Legi. 16.

q. 1. quales hodie sunt plurimi, & olim fuit multo plures. Etita in prædictis ordinibus militaribus, alij sunt ordinati, & deputati ad officia divina, quibus contraria est irregularitas; & alij non ordinati, præsertim ordine sacro ad officia militaria, vel alia etiā laicis conuenientia destinati: quibus nō nocent bigamia, & irregularitas.

#### S V M M A R I V M .

Bona ecclesiastica non esse iustè applicata ordinibus militaribus, male infertur ex sententia communi. num. 1.

Bona ecclesiastica sunt profana per alienationem iustum in laicos; & tunc eorum reditus sunt adē liberi, ac aliorum profanorum. num. 2.

**L VIII.** Moneo, ea itē ratione non obstare p̄fatum vndecimū arg. quia, vt diximus in l. 1111. mon. p̄suptponit quiatum falsum, nempe; ex opinione Archidia. communi & nostra, inferri; quod bona ecclesiastica iuſtē, & illicitē essent applicata ordinibus p̄fatis militaribus S. Iacobi Alcantaræ, & Calatravæ. Tum, quia per nullam, quē bona sit, consequentiam, potest inferri hoc ex eo quod p̄dīcta communis ait, superflua reddituum bonorum ecclesiasticorū esse tribuenda pauperibus, quia h̄c duo separata sunt, & à separatis nō fit illatio. l. Naturaliter. §. Nihil commune ff. de acq. poss. Tum, quia non negat Archidia.

cum communi, posse Papam erigere nouas religiones, & noua monasteria, & collegia pia instituere: neque consequenter negat, quod eadem ratione qua potest cōcedere Papa aliis monasteriis, collegiis, & ordinibus ecclesiasticis, approbat̄ se, vel ab eius sede; eadem potuit, & potest concedere collegiis, monasteriis, & ordinibus militaribus: quia, vt suprā probauimus in monit. l. v. & lvi. ita sunt hec ecclesiastica, & religiosa, sicut & illa. Tum, quia concedere bona ecclesiastica ciusmodi piis, & religiosis ordinibus, & collegiis ad usus pios institutis, potius videtur consonare, quam dissonare sententię communis asserti, saltem superflua eroganda esse pauperibus, aut piis operibus. Tum denique quod Archid. cum communi nō negat, vt suprā dictum est mon. l. 1111. posse Papā, & alios Prælatos iusta de causa cōcedere bona ecclesiastica etiā laicis in feudum, vel emphyteosim in perpetuum, vel usque ad aliquod tempus, prout causa exegerit, imo & vendere, ac omnino alienare, si causa id exposcat. iuxta cap. Sine exceptione, l. 2. q. 2. Neque negat quod qui accepterit ea per ciusmodi iustos contractus, possit ad libitum disponere de redditibus eorum, seruatis conditionibus, & modis eis adiectis; quia iam desierunt esse ecclesiastica, per prædictos iustos contractus; sed solum negat, posse Prælatos, & alios beneficiarios erogare iustē in usus profanos, & superfluos redditus bonorum ecclesiasticorum, dum manent ecclesiastica, & antequam iusta de causa cum solemnitate debita fiant profana, & definit esse facta, etiam quartæ specie sacramentorum; qualia sunt antequam iuste alienentur. iuxta Thom. in Sec. 2.

q. 99.

q. 99. art. 3. & alia cit. in mon. xxiii.  
& xxv.

## SUMMARIUM.

Ecclesiam errasse concedendo bona militari-  
bus ordinibus, nullatenus ex communis  
sententia infertur. nam. i.

LIX. Moneo, ea itē ratione non ob-  
stare vndeclimū argumentum præfati  
N. quia præsupponit sextā falfum, vt  
suprā mon. LIIII. diximus, scilicet;  
inferri ex opinione cōmuni ecclesiam  
errasse, concedēdo bona ecclesiastica  
ordinibus militaribus; & professores  
eorū iniustè illa tenere. Tum, quia per  
nullam, quæ bona sit, cōsequentiā hoc  
inferri potest ex opinione Archid.  
quatenus afferit, superflua redituū ec-  
clesiasticorum erogāda esse piis ope-  
ribus; imò ex dictis in præcedēti mo-  
nit, potius infertur contrariū, cūm lar-  
giri præfatis ordinibus sancte institu-  
tis, ad sanctam fidem Catholice defen-  
sionem armatam, sit largiri piis operi-  
bus, cūm præfati ordines, vt prædi-  
ctum est, sint pīj, ecclesiastici, & reli-  
gioſi, ad illam defensionem instituti.  
Tum, quia vt diximus in præcedēti  
mon. neque Archid. neque eius vllus  
sequax, negat posse Ecclesiam creare  
huiusmodi ordines, & concedere il-  
lis bona ecclesiastica ad v̄sus pios, in  
quos sunt instituti: neque cōsequen-  
ter negat eorū professores iustè pos-  
fidere illa, quæ sibi iustè sunt conce-  
sa; sed solum negat Ecclesiam conce-  
sse vñquam illis bona, ad vñ-  
dum eorum reditibus in v̄sus malos,  
vanos, aut profanos suo pio instituto  
contrarios: & ita teneri eos ad impen-  
dendum reditus, in suos v̄sus decen-  
tes, & alios pios. Quare, non debuit  
N. ex tam pia opinione predicti Ar-  
chid. ad tam impiam conclusionem,  
quæ haberet Ecclesiam errasse, & pre-

fatos milites iniustè possidere bona  
ab ea concessa inferre.

## SUMMARIUM.

Commendatores iniustè possidere bona eccl-  
esiastica, nō infertur ex sententia cōmuni,  
cūm contrariū potius inferatur. nu. 1.

LX. Moneo, ea item ratione non ob-  
stare vndeclimū arg. præfati N. quia  
præsupponit septimum falfum, vt di-  
ximus in mon. LIIII. videlicet; quod  
ex opinione, quæ communis & rece-  
pta est, Archid. & nostra, inferretur,  
si vera esset, quoddam maximum ab-  
surdum, scilicet; præfatos milites, &  
eorū ordines, iniustè possidere bona  
ecclesiastica. Tum, quia nullo colore;  
illud ex ea inferri potest; quia nullatenus  
ex eo quod beneficiarij teneantur  
ad impendenda superflua piis operi-  
bus, consequitur; quod bona eccl-  
esiastica iniustè possideātur à prædictis  
Commendatoribus, & eorum ordi-  
nibus; neq; quod errauit ecclesia con-  
cedendo eis illa: quoniam præfati or-  
dines sunt instituti ad opera pia, vide-  
licet, ad bella iusta, non qualia, qua-  
lia; sed pia, quæ pro fide Catholica, ac  
religionis Christianæ defensione af-  
sumuntur, vt expressè Thomas rece-  
ptus docet in Sec. 2. q. 188. art. 3. &  
professores eorū sunt personæ eccl-  
esiastica; imò religiosæ; imò & benefi-  
ciarij regulares, tenendo eum gloss.  
Clem. Dispensiosam, de iudic. cano-  
nicatum regularem, & monachatum  
esse beneficia regularia, qua parte sunt  
iura recipiendi reditus ecclesiasticos  
saltē alimentorū; & ita bona, & re-  
ditus per ecclesiā eis addicta, piis ope-  
ribus cōsentur applicata. Tum, quia  
licet aliquot personæ eorum ordinum  
non impendentes eorum redi-  
tus superfluos in id ad quod bona illa  
sunt à Papa illis ordinibus applicata,  
neque

neque in obsequiū regis , qui est eorum Magister & Prælatus, vel alias de ipsius mandato iusto certè peccent; tamen ob earum singularum peccata non dicitur ordo peccare , neque illa debent ei nocere. iuxta regulam; Delictum personæ, non debet in damnū Ecclesiæ redundare. de reg.iur.lib.6. Et est casus in cap. si Episcopum. 16. q. 6. Tum , quia non bene sequitur, quod beneficiarius peccat in impendendo reditus sui beneficij. ergo iustè possidet beneficium , & bona eius, quia separata sunt , & à separatis non sit illatio. 1. Papinianus exuli, cù concordantis, ff. de minoribus.

## S U M M A R I V M .

Commendatores redditus suarum commendarum regularum ; male , vel profane ultra suam decentiam impedites, peccare late probatur. num. 1. & seq.

Votum paupertatis , non tantum solempne, sed etiam simplex efficit, ne vouens licet aliquid sibi querere , vel quiescere vti possit: num. 2.

Votum paupertatis simplex non videtur impedire acquisitionem rei, scut: nec vix castitatis acquisitionem vixoris , quamvis vitrumque impedit vsum iurius que- siti. num. 3.

L XI. Moneo , ea item ratione nihil obstat vnde此cum argumentū praefati N. quia presupponit octauum falsum, ut diximus in monito. 11. 11. scilicet, predicos milites, & Commendatores non peccare impendendo redditus suos superfluos in v̄sū profanos, & alios ab his in quos per regulas , & iuxta præcepta Sed. Apost. & Regis , qui eorum summus magister est, impedit. Tum, quia negari non potest, id esse rebus acceptis in vnum vsum, vti ad alium; quod est peccatum,

§. furtum. Instit. de oblig. quæ ex del- naf. Tum, quia negari non potest, eos emisſe votum paupertatis solempne; quod neque etiam Sotus negat. Cui consequens est, non posse illos im- pendere sua , nisi in ea in quæ impen- dere debent, secundum regulā quam professi sunt: sicut neque Abbates, neque Priors, & alij Prælati, exp̄sē, vel tacitè professi regularium ordinē, possunt absque peccato monasterio- rum suorum bona, & redditus impen- dere in alios usus, quā in illos in quos regula quam professi sunt, iubet im- pendī; vel in alios pios, in quos Pra- lati iustè ac rationabiliter præcipiunt iuxta sacros canonēs, vt vigilantissimè Ioan. Maior. definit in 4. dist. 38. q. 2. col. 3. & 4. dicens; Abbatem qui con- trarium facit, esse omnium monachorum maximè proprietarium: quod sa- tis colligitur ex c. 2. de testam. & ex toto titulo de stat. monach. præserim cap. Cū ad monasteriū. §. fin. qua- tenus habet votum solempne pauper- tatis esse tam indispeſabile, quām vo- tum solempne castitatis. Colligitur itē ex cap. 1. 18. q. 1. & cap. 1. & cap. Quām sit; & cap. Abbates, & c. VIII. tandi , & cap. Eleutherius , ead. cauf. q. 2. Tum, quia etiam votum pauper- tatis simplex obligat vouentem ad sui obseruantiam; & consequenter ne ve- lit sibi dominium aliquod querere, & rebus illis tanquam eorum dominus vti; iuxta illud Psalm. 17. 5. Vouere, & reddite. relātū in cap. Magnæ de vot. Et ita, quām v̄ta prædictorū milii- tum, & commendatorum, essent sim- plicia, quæ tamen certum est esse so- lēnia, & in religione approbata emissa per supradicta mon. 1. v. 1. obligare- tur tamen per ea nolle habere quic- quam proprium; neque v̄t re quāpā tanquam

anquam sua. Nam licet dicamus etum qui paupertatem simpliciter vout, nō fieri incapem, quid minus si emeret aut hereditatem, aut donationem acceptaret, fieret eius dominus: sicut & qui castitatem simpliciter vout, si de facto matrimonium contrahat, peccat quidem, quærit tamen dominium uxoris: oportet tamen dicere, quod peccat volendo emere, vel emendo aliquid ut fiat suum, vel hereditatem, vel donationem acceptando; & quod sicut qui voto castitatis simplici alligatus, contraxit matrimonium, non potest petere debitum, licet reddere valeat. cap. Quidam, & cap. i. de conuers. coniug. ita qui post paupertatis votum etiam simpliciter emissum, aliquid querit, etiam si faciat illud suum, tamen non potest vti tanquam suo. Quoquo igitur se N. vertat, non potest defendere, præfatos milites licet posse vti redditibus bonorum illorum ordinibus addictis, tanquam suis propriis, & vt dominos illorum, licet possint, & debeant tanquam administratores eorum, vti eis in suos, & pauperum, vel alios pios vsus; & defendere contrarium, est impietati longè proximus, quam dicere; Clericos saeculares vti posse redditibus ecclesiasticis, tam liberè ac patrimonialibus. Quod esse veram hæresim, vel saltem illi proximum, dixit Petrus Sotus in mon. xxxviii. & duobus sequentibus, supra relatus.

## S V M M A R I V M.

Commendatores militarium ordinum male equiparari clericis saecularibus quod ad bona temporalia latè probatur, nu. 1. & seq. Votum paupertatis, non tantum solemne, sed etiam simplex, facit illicitam voluntatem acquirendi temporalia, eam venii. num. 2.

LXII. Monco, non etiam obstat illam æquiparationem, qua præfatus N. æquiparat in 4. patt. cap. 2. nu. 4. prædictos Commendatores alii clericis saecularibus, quo ad dominium, & possessionem bonorum temporali, nimium blandiens eis, blandè suadendo, vt conscientias suas dirigat in hoc secundum regulas, quibus clerici saeculares possunt dirigere suas, quia id falsissimum est. Tum, quia clerici saeculares nullum paupertatis votum emitunt, & iustè, ac sanctè possunt habere propria. c. Habebat. c. Certè, & seq. 12. q. 1. Adeo quod euia testari possunt de bonis patrimonialibus, sine villa vilius dispensatione c. Quia clerici, de testam. & c. Fixum, 12. q. 5. etiam si essent Eremitæ. 19. q. 2. §. Econtra, sub c. Perlatum: præfati autem Commendatores emitunt votum, non quale quale, sed solemne, vt proximo monito probatum est. Tum, quia hoc est æquare religiosos saecularibus clericis, quod ad paupertatem; cum tamè omni iure clerici sint capaces dominij temporalium, & nullo neque diuino, neque humano religiosi, vt probatum est, monito i. x. & cæto seq. Tum, quia nullus, qui votum paupertatis perpetuum, etiam tantum simplex emisit, potest iustè querere, & vel retinere sibi villu domini bonorum temporalium; quia contrariet voto licet simplici, quod est peccatum mortale. c. Magnæ, de vot. c. Vouentibus. 17. q. 2. Nam quemadmodū qui vout castitatem, id est, renunciavit omnibus venereis, promittendo se nunquam vñrum eis, contravenit voto, habendo, vel habere volēdo rem carnis etiam matitalem; ita qui vout votum paupertatis perpetuum, etiā simplex; quod est renunciare omnibus

G bonis

bonis temporalibus, promittiēdo Deo, se nunquam quæsiturum, neque habiturum illa sibi tanquā propria, mortaliter peccat, quoties vult illa sibi quarere, vel habere tanquam propria; quia contravenit voto per præfata iuria. Tum, quia nil obstat his dicere, quod plus ligat votū castitatis, quam votum paupertatis: quia hoc nemo dixit, neque illa ratione defendi potest; quia eodem omnino modo quo usus venereorum, & voluntas utendi eis repugnat voto castitatis perpetuo, id est, quo promissum est semper à venereis abstinere, ita habere dominium temporalium bonorum, vel velle habere illa tanquam propria, repugnat voto paupertatis perpetuo, id est, voto quo promisit, se nunquam habiturum aliiquid proprium. Tum, quia nemo negat, neque negare potest, quod qui vovit voto simplici obedientiam alicui Prælato: sicut in aliquot religionibus vovent aliquot nouitij ante professionem, perpetuo, vel pro tempore quo in eis manebunt, peccant mortaliter non obedendo, vel nolendo obediare tempore quo ibi sunt; ita nemo negare debet, quod qui vovit paupertatem perpetuam, vel temporaliam, non seruando, vel nolendo seruare illam. Nam profecto qui hæc negaret, negare co[n]vinceretur vota castitatis, paupertatis, & obedientiae perpetua non ligare; quod est hæresis Lutherana, & abominanda contra sacras, & canonicas scripturas. Cùm ergo præfati Commendatores voveant prædictas regulas, & consequenter emitant tria vota substantialia, è quibus unum est votum paupertatis, quod etiam si non esset solenne, vt est, obligaret ad nunquam habendum, neque volendum

habere aliquid temporale proprium, quanto magis, ad non disponendum de illo tanquam de proprio: & per consecutionē, nullatenus debet quis docere, ipsos quò ad hoc æquiparati clericis secularibus, si formidat lutherizare.

## S V M M A R I V M .

Commendatores ordinum militarium, cœante ab assessorib[us], contra receptissimā sententias. num. 1.

LXIII. Moneo, fieri ex præmissis, vt charitas, & obseruatio qualium, & esse debo in prædictis ordinum militarium Commendatores, genere, dignitate, ac bonorum ecclesiasticorum administratione adeo illustres, & eorum confessarios adeo doctos, cogat me admonere, simul orate eos, ne huic modi assencionibus villatus sentiantur: neque credant perauditoriatem N[ost]ri, etiam si longe maior eset quam est, excusari à peccato in re adeo insolenti, & contra sententias adeo receptas, & fundatas iure tam diuino, quam naturali, iubēre seruatio ea quæ promittuntur non solū Deo, sed etiam homini; præsertiū in Hispania, cuius legibus ex iure P[ontificis] deriuatis, tā sit fidei date obseruantia, vt omne pacatum, quilibet nudū, & omnis pollicitatio, quomodolibet facta, si modō licita est, efficaciter obligat promitterem, & parit actionem contra legem iuris gentiū. §. Igitur nuda, & alias ei conformes. ff. de pact. derivatis, inquam, ex iure pontificio, imo è naturali, & diuino; de quo in c. 1. de pact. & c. Iuramenti. 22. q. 5. & l. 1. ff. de pact. quæ est recepta sententia; quicquid aliqui Nouatores innocent.

## S V M M A R I V M .

Decimas ante Lateranense Concilium laicis concessas, & alias quas Principes habent,

bent, non posse iustè ab eis teneri, non inferri ex communī sententia, lai è probatur. num. 1. & seq.

Decimarum fructus, bonaque alia ecclesiastica iusta ex causa per Sedem apost. cōcedi possunt laicis, ita ut eis tanquam profanis vtantur. num. 2.

Quamvis Thomās, cui suatribuit Adversarius, expreſſe dixerit ius percipiendi decimas non posse illis dari. num. 3.

LXIII. Moneo, nihil obstat illud assumptum præfati N. in duodecimo argomento, nempe; ex prædicta opinione Archid. & cōmuni sequi nō posse, vlos laicos iustè possidere decimas eis ante Concilium Lateranense ab Ecclesia in feudū cōcessas; & quod neque Principes sacerdotes partem ullam decimarum per Ecclesias gratiam accipere possent; quod est contra cap. Cū Apostolica, de his que fuit à prel. cap. Prohibemus, de decim. cum eis annotat. & cōtra Thom. Sec. 1. q. 87. art. 2. ad 3. Nil, inquā, id obstat; quoniam falsum est illud assumptum: non enim inferuntur contenta in eo ex communī sententia. Tum, quia decimae ante Concilium Lateranense concessae, quatum cōcessionem iura probant, fuerunt iusta de causa concessae; & solas illas decimas possunt iustè habere Principes, quas Apostolica Sedes ex iusta causa illis concessit: & Archid. cum communi non negat; imd̄ confiteretur posse Ecclesiam iusta de causa concedere bona ecclesiastica laicis ad tempus, & in perpetuum, etiā taliter ut fiant profana: ita ut eorum redditibus tanquam aliorum profanorum liberè vti possint, ut dictum est mon. L. I. I. & L. V. I. Tum, quia, ut dictum est, in duobus monitis proximis, Archidia & communis loquitur de redditibus bonorum ecclesiastico-

corum, pro tempore quo manent ecclesiastici; non autem pro tempore quo iusta de causa, & cum solemnitate debita desierunt esse sacra & ecclesiastica: qualia esse desinunt per alienationem factam in personas profanas, ad hoc ut eis pro libito perinde ac matrimonialibus vtantur, per notat. in summa, & in cap. sine exceptione. 12. q. 2. & in cap. Nulli, de reb. ecc. non al. & ideo licet ex ea sequatur, quod aliqui laici iustè possident decimas, ij scilicet, qui ab Ecclesie prælatis sine iusta causa, & solemnitate debita acceperunt: non tamen sequitur in universum omnes laicos, etiam Reges, & Principes iustè possidere oēs quas possident decimas: quoniam quāplurimi possident eas in feudum, vel alio titulo iusta de causa, & cum solemnitate debita quāsitas; quales videntur esse omnes concessae ante Concilium Lateranense: ex quibus sunt illæ, quæ olim cū Pyrenai montes ceperunt à Mauris, & Sarracenis occupari, pro stipendio perpetuo concessæ fuere ad iustos sumptus faciendo multis nobilibus, tam citra, quam ultra nostrā, quæ celeberrima est, Roncam Vallē; tam qua parte in Hispanias, quam in Gallias, & mate Oceanum protenduntur, quod illarum, & patrimoniorum suorū redditibus militates, Christicolarum terras defenserent, & in CHRISTI, & sanctæ Sedis Apost. obedientiā reducerent. Quam ob eadē causam, in multis aliis terris idem factū fuit, & iustè fieri potest; cū omnia bona ecclesiastica iusta de causa, & cū solemnitate debita, possint alienari. cap. Sine exceptione, 12. q. 2. & cū causa pietatis, & religiosis cōfervandæ, vel restituendæ, sit yna principaliſſima, ob eandem causam, & ad colligendos

G 2

ligendos

ligédos & alédos peregrinos, & alios pauperes, tum ægrotos, tum sanos, in variis Regnis, variis ordinibus, militari bus, & hospitalariis, & hospitale bus, sunt concessæ aliquot decimæ, cum aliis bonis ecclesiasticis: & hoc est, & nō amplius, quod ait S.Thom. in Sec.2. q.87. art. 3. ad 3. quicquid 3 N. significet. Imò expreßè distinguit inter concessionem decimarum iusta de causa factæ, & aliam, dum ait, posse illas concedi laicis, pro Ecclesiæ ne cessitate, vel ad subuentiōnem pauperum; clare significans, non posse illas sine iusta causâ in vſus profanos con cedi. Imo (quod nescio quare N. nō animaduertit) expreßè habet ibi Thomas non posse concedi ius eas perci piæ laicis, eo quod sit quid spiritua le, etiam cum iusta causa; fed solùm res ipse, iam percepta, vel percipiendæ, quæ pro decimis soluuntur, retento iure percipiendi per eius Ecclesiæ mi nistros. Id quod Caiet. ibi animad uertit. Itaque ex opinione Archid. re cepta, infertur quidem, non posse decimas concedi vlli laico, etiam Regi, absque iusta causa, ad hoc vt eis pro suo libito, perinde ac patrimonialibus vtatur in quo scumque volet vſus, siue pios, siue profanos: non autem (quod nō possent concedi) tam personis profanis, quam ecclesiasticis ad vſus pios; neque quod non possent conce di iusta de causa, & cum solemnitate debita, etiam personis profanis, ad hoc vt eis perinde ac patrimonialibus pro libito vtantur; & quod Thom. strictius in hoc scribit, quam Archid. quia ille negat ius percipiendi decimas, posse laicis concedi, etiam cum iusta causa: quod neque negat, neque affirmat Archid. Quodque, quia est contra N. allegantem illum pro se, illi

relinquo resoluendum.

S V M M A R I V M .

Decimæ, vel fructus beneficiorum, & alia bona ecclesiastica iusle data in solutum, vel in premium damnorum, impensarum, vel laborum subitorum, vel subeundo rum Nobilibus, vel aliis, libera esse vi dentur ab onere dandi superflua pas peribus: sicut erant bona perdita, vel dam nificata, impensa, & premium laborum, pro quibus sunt data. num. 1. licet non illa, que alias ob causas concedantur. num. 2.

L X V . Moneo, pro maiori huius rei luce, quod ex præmissis inferrur, plu rimum referre; an decimæ, siue vi Thomas loquitur, res quæ pro decimis soluta, vel soluenda sunt, con cendantur laicis in solutionem, & com pensationem damnorum, & impensarum, quas de suis patrimonij, ante fecerunt, vel postea facturi erant, & in remunerationem laborum subitorum, vel subeundorum pro Ecclesia, cuiusque sanctæ fidei catholica, ipsa id adhortante: quales videntur conces siones factæ laicis ante Cöcilium La teran. nobilibus supradictis. An vero concedantur, vt eas in futurum in pia bella, vel in alimenta pia impendant, non præcedētibus aliis sui patrimonij damnis, laboribus, & impensis suscep tis. Quales videntur conces siones factæ multis ordinibus militaribus, ad tuendos, & alendos in futurum pere grinos, & alios fideles, ac ipsam fidem catholicam. Nam multò amplius & liberius ius est in concessis priori modo quam posteriore: quia conces siones priori modo factæ, sunt quedam debitorum solutiones, & alienationes iusta de causa factæ, personis etiam laicis, & profanis in vſus quos ipse vellent, nullo eis onere, vel modo ad dicto.